eorumdem Principum suscepti essent e 

connubio suorum parentum cum faeminis, 

quae ipsius Theodorici filiae, vel propinquae 

fuerant, a consectandis tamen praeclarissimi 

avi sui vestigiis abhorruerunt. Quapropter ea, 

quae sub huiusce Regis dominatu reviviscere 

maiores nostri laetabundi iam conspicabantur, 

simul cum eo protinus interierunt. 

Aerumnosior posthac rerum conditio 

praesertim apud Italos evasit ex 

Langobardurum adventu, qui, cum nostris oris 

appulerunt, cuivis Barbarorum generi 

immanitate anteibant, et politiores artes odio 

prosequebantur. Itaque per ea saecula cum 

omnes Europae, ac maxime Italiae populi 

bellis caeterisque calamitatibus miserrimum 

in modum distinerentur, novum illud vitae 

genus, quod populi ingrediebantur, plurima 

offendit impedimenta, quae ipsius 

incrementum iamdiu retardarunt. 

Verumtamen inter eas ipsas rerum 

turbationes, ac bellorum incendia non pauca 

quidem suboriebantur semina institutorum 

morumque illorum, quibus nova hominum 

vita informari oportebat, et quae sequioribus 

porro temporibus fructus uberrimos ediderunt. 

illanguidirsi ed essere del tutto consumate. Per la 

qual cosa sarebbe stato compito dei Principi, che 

con la loro forza, diligenza e costanza compissero 

quello che allora non poteva essere tratto oltre per 

la stessa natura delle cose. Ma benché la maggior 

parte degli stessi Principi fossero sostenuti dal 

matrimonio dei loro genitori con donne che erano 

state figlie o parenti dello stesso Teodorico, 

tuttavia aborrirono seguire le orme del loro 

illustrissimo avo. Perciò quelle cose che i nostri 

antenati pieni di gioia già vedevano rinascere 

sotto la signoria di questo Re, subito andarono 

perdute insieme a lui. In seguito più calamitoso 

risultò lo stato delle cose specialmente presso gli 

Italiani per l’arrivo dei Longobardi, che, allorché 

approdarono ai nostri lidi, superavano per ferocia 

qualsiasi stirpe di Barbari e avversavano con 

spregio le arti più raffinate. Dunque, durante quei 

secoli, poiché tutti i popoli d’Europa e 

massimamente d’Italia per le guerre e altre 

calamità erano costretti in condizione miserrima, 

quel nuovo genere di vita, che i popoli 

incominciavano, si imbatté in moltissimi ostacoli 

che a lungo ne ritardarono lo sviluppo. 

Nondimeno, tra gli sconvolgimenti delle cose e 

gli incendi delle guerre, invero nascevano non 

pochi semi di quelle istituzioni e di quei costumi, 

con i quali la nuova vita degli uomini doveva